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 المقامةفي الدعوى 

 

 ةالمستأنِف والضريبة والجماركهيئة الزكاة من/ 

 المستأنَف ضده المكلفضد/ 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعااا الاادائرة الاسااااااتئنااافيااة الأولى لمخااالفااات  ،م09/10/2024الموافق  الاربعااا في يوم 

ومنازعات ضاااااريبة القيمة المضاااااافة والسااااالع الانتقائية، الم اااااكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5ااااااا، بنا  على الفقرة )ه26/02/1444( بتاريخ 13957)

هااااااا، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: ها، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 

 ارئيس   … /الأستاذ

  اعضو    … /الدكتور

 اعضو                                                                                                           … /الدكتور  

هيئااة الزكاااة والضااااااريبااة ، من م08/02/2024بتاااريخ وذلااك للنظر في الاسااااااتئناااف المقاادم  

للفصاال في مخالفات ومنازعات ضااريبة القيمة المضااافة في  ثالثةعلى قرار الدائرة ال، والجمارك

ضاااد المساااتأنف  ة( في الدعوى المقامة من المساااتأنِفVTR-2024-201143رقم ) رياضالمدينة 

 . ضده

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعا  للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

: إلزام المدعى عليه/  - (، ...))ساااااعودن الجنساااااية(، بموج  الهوية الو نية رقم  ...،أولا 

( مئة 162,365.01بأن يدفع للمدعية/ هيئة الزكاة والضااااااريبة والجمارك، مبل  قدرة )
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واثنان وسااتون ألف وثلاثمائة وخمسااة وسااتون ريار وهللة، يمثل الضااريبة الناتجة عن 

 م.2021إعادة التقييم لفترة الربع الثاني لعام 

: عدم قبور الدعوى شااااااكلا  وذلك فيما يتعلق  - بالغرامات الناتجة عن إعادة التقييم ثانيا 

 م.2021للربع الثاني لعام 

إلى الدائرة الاسااااااتئنافية بلائحة  افقد تقدم ،ةوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المسااااااتأنِف

عدم قبور الدعوى شاااكلا  فيما بالقاضاااي الفصااال  دائرةعلى قرار  ااساااتئناف تضااامنا اعتراضاااه

تضامن إشاعار لوذلك ، م2021 بالغرامات الناتجة عن إعادة التقييم لفترة الربع الثاني لعام يتعلق

ا بأ على النص الآتي "النهائي الأور والمطالبة  بواقع  بهاغرامات تأخير الساااداد يتم احتساااا نعلم 

ا لماالضااريبة عنه  تسااددر أو جز  منه لم همن قيمة الضااريبة غير المسااددة، عن كل شاا %5  وفق 

 بطل  قبور الاستئناف وإلغا  قرار دائرة الفصل. ى، وانتهالهيئة" حعليه أنظمة ولوائ صتن

وحيث عقدت الدائرة الاسااتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااريبة القيمة المضااافة والساالع 

 ( من المادة1الانتقائية جلساااتها لنظر الاساااتئناف المقدم عبر الاتصاااار المرئي، بنا  على الفقرة )

"  ، التي تنص على أنه:اللجان الزكوية والضاااريبية والجمركية)الخامساااة ع ااارة( من قواعد عمل 

من تلقا  نفساااها أو بنا   على  ل  –تكون إجرا ات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأ راف سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضوريا 

، وترت  كافة آثارها، وتثبا الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد– في حكم المنعقدة حضااوريا 

وجرى الا لاع على ملف الدعوى والمذكرات والمساااتندات ذات العلاقة،  ،"في محضااار الجلساااة

ئرة الفصاال محل الاسااتئناف، وبعد المناق ااة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسااة وعلى قرار دا

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

ن للدائرة اسااتيفا  شاارو   وحيث إنه بمراجعة مسااتندات الدعوى ولائحة الاسااتئناف المقدمة تبيل

رارات ذات نظر الاسااااتئناف شااااكلا  وفقا  لل اااارو  المنصااااوة عليها في الأنظمة واللوائح والق

الصاااالة، الأمر الذن يكون معه  ل  الاسااااتئناف مقبولا  شااااكلا  لتقديمه من ذن صاااافة، وخلار 

 المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من  ومن حيث الموضااوع، فإنه با لاع الدائرة الاسااتئنافية

تبين للادائرة  من ماذكرات وردود،وثاائق ومسااااااتنادات، وبعاد الا لاع على ماا قادماه الطرفاان 
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بعدم قبور الدعوى شااااكلا  فيما يتعلق  قضااااىالاسااااتئنافية أن القرار الصااااادر من دائرة الفصاااال 

عترض ت ة، وحيث أن المستأنِفم2021بالغرامات الناتجة عن إعادة التقييم لفترة الربع الثاني لعام 

ا بأ على النص الآتي "النهائي الأور وتضمن إشعار المطالبة لوذلك قرار دائرة  على غرامات  نعلم 

ر أو جز  منه همن قيمة الضريبة غير المسددة، عن كل ش 5بواقع % بهاتأخير السداد يتم احتسا

ا لما تنالضااااااريبة عنه  تسااااااددلم  ولما كان الثابا أن القرار ، الهيئة" حعليه أنظمة ولوائ صوفق 

ا  مع أحكام النظام ومع الأسااااااباب التي بُني محل الطعن في شااااااأن النزاع محل النظر جا  متفق

ضو   عليها، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية ب أنه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في 

ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذن تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على 

رة إلى تقرير رفض الاسااااااتئناف وتأييد قرار دائرة نتيجة القرار. وبنا   على ما تقدم خلصااااااا الدائ

 الفصل فيما انتهى إليه.

، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:  ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظاما 

 منطوق القرار

: قبور الاسااااااتئناف  من الناحية ال ااااااكلية ، يئة الزكاة والضااااااريبة والجماركهمن/ المقدم أولا 

.لتقديمه خلار المدة   المحددة نظاما 

: رفض  وتأييد قرار ، موضاااااوعا   ،يئة الزكاة والضاااااريبة والجماركهمن/ المقدم الاساااااتئناف ثانيا 

رقم  رياضمدينة الللفصااال في مخالفات ومنازعات ضاااريبة القيمة المضاااافة في  ثالثةالالدائرة 

(VTR-2024-201143.) 
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 عضو

 

 

 ... /الأستاذ

 عضو

 

 

 الدكتور/ ...

 

 للجنةرئيس ا

 

 

 ... /الدكتور

.  هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونيا 

 

 


